
О некоторых вопросах расширения территории государственного учреждения "
Коргалжынский государственный природный заповедник" Комитета лесного и 
охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 декабря 2008 года № 1183
      В соответствии с Республики Казахстан от 7 июля 2006 года "Об особо Законом 
охраняемых природных территориях" и в целях сохранения естественного развития 
водных и степных экосистем, восстановления численности редких и исчезающих видов
животных и растений Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Изъять из категории земель сельскохозяйственного назначения на территории 
Коргалжынского района Акмолинской области земельные участки общей площадью 
2 0 7 8 0  г е к т а р о в .  
      2. Предоставить указанные в пункте 1 настоящего постановления земельные 
участки и земли запаса общей площадью 263428 гектаров на территории 
Коргалжынского района Акмолинской области и Нуринского района Карагандинской 
области государственному учреждению "Коргалжынский государственный природный 
заповедник" Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан (далее - учреждение) в постоянное землепользование 
согласно приложению к настоящему постановлению, в порядке, установленном 
земельным законодательством Республики Казахстан. 
      Перевести указанные земельные участки из категории земель запаса и земель 
сельскохозяйственного назначения в категорию земель особо охраняемых природных 
т е р р и т о р и й .  
      3. Акимам Акмолинской и Карагандинской областей в соответствии с 
действующим законодательством Республики Казахстан установить охранную зону 
вокруг земель учреждения с запрещением и (или) ограничением в пределах этой зоны 
любой деятельности, отрицательно влияющей на состояние и восстановление 
э к о л о г и ч е с к и х  с и с т е м .  
      4. Утратил силу постановлением Правительства РК от 04.09.2015 № 745 (вводится в
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
о п у б л и к о в а н и я ) .
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан                       К. Масимов
П р и л о ж е н и е           
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  



Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 18 декабря 2008 года № 1183
                            Э к с п л и к а ц и я  
         земельных участков, предоставляемых в постоянное 
  землепользование государственному учреждению "Коргалжынский 
     государственный природный заповедник" Комитета лесного и 
      охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства 
     Республики Казахстан на территории Коргалжынского района 
Акмолинской области и Нуринского района Карагандинской области

  
  
  
  
  
 
Наименование

Общая 
пло- 
щадь, 
га

В том числе, га

земли 
с / х  
назна- 
чения

из них

земли 
запаса

из них

с/х угодий

прочие 
угодья

с/х угодий
прочие 
угодья

паст- 
бища

сено- 
косы

итого 
с / х  
угодийпашня

паст- 
бища

итого 
с / х  
угодий

Коргалжынский район Акмолинской области

Т О О  
«Саумалколь- 
Агро»

15673 15673 10874 10874 4799

ТОО «Агро- 
Стиль»

273 273 273 273

К/Х «Ораз 
ауылы»

4834 4834 1975 1975 2859

Кызылсайский 
с/о

1303 1303 716 55 771 532

Итого: 22083 20780 273 12849 13122 7658 1303 716 55 771 532

Нуринский район Карагандинской области

Участок № 1 256778 256778 237692 237692 19086

Участок № 2 5347 5347 3904 3904 1443

Итого: 262125 262125 241596 241596 20529

В с е г о  
земель:

284208 20780 273 12849 13122 7658 263428 242312 55 242367 21061

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


